MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 95, DE 15 DE MAIO DE 2012

O Secretário de Educação Superior, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, combinada o artigo 30 da Portaria Normativa nº 1, de 22 de janeiro de 2010, bem como o contido na Nota Técnica nº 48/2012/CGRAG/DIPES/SESu/MEC-mfm, resolve:

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo para aferir a responsabilidade da Universidade Salvador - Unifacs, código e-MEC 385, instituição de ensino superior mantida pela FACS Serviços Educacionais S.A., código e-MEC 268, acerca dos indícios de descumprimento das normas que regulamentam o Fundo de Financiamento Estudantil - Fies com aplicação, se for o caso, das penalidades estabelecidas na Lei nº 10.260 de 12 de julho de 2001.

Art. 2º Determinar que a mantenedora, FACS Serviços Educacionais S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 13.526.884/0001-64, seja intimada e notificada sobre o teor desta Portaria e da Nota Técnica nº 48/2012/CGRAG/DIPES/SESu/MEC-mfm, informando-se a possibilidade de se manifestar no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do art. 44 da Lei nº 9.784/1999.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
(Publicação no DOU n.º 94, de 16.05.2012, Seção 1, página 16)

PAGE
1